16. Ils ne seront plus la confiance des enfants d'Israël, et ils ne leur enseigneront plus l'iniquité, en les portant à me fuir, et à les suivre ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur Dieu.

17. Le premier jour du premier mois de la vingt-septième année, le Seigneur me dit encore ces paroles :

18. Fils de l'homme, Nabuchodonosor, roi de Babilone, m'a rendu, avec son armée, un grand service au siège de Tyr ; toutes les têtes en ont perdu les cheveux, et toutes les épaules en sont écorchées : et néanmoins ni lui, ni son armée, n'ont eu de récom-

neque exercitui ejus, de Tyro, pro servitute quâ servavit mihi adversus eam.

19. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terrâ Ægypti : et accipiet multitudinem ejus, et deprædabitur manubias ejus, et diripiet spolia ejus : et erit merces exercitui illius,

20. Et operi quo servavit adversus eam : dedi ei terram Ægypti, pro eo quod laboraverit mihi, ait Dominus Deus.

21. In die illo pullulabit cornu domui Israel, et tibi dabo apertum os in medio eorum : et scient quia ego Dominus.

pense pour le service qu'il m'a rendu à la prise de Tyr.

19. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais donner à Nabuchodonosor, roi de Babylone, le pays d'Égypte : et il en prendra tout le peuple ; il en fera son butin, et il en partagera les dépouilles. Son armée recevra ainsi sa récompense ;

20. Et il sera payé du service qu'il m'a rendu dans le siège de cette ville. Je lui ai abandonné l'Égypte, parce qu'il a travaillé pour moi, dit le Seigneur Dieu.

21. En ces jours-là, je ferai fleurir la puissance de la maison d'Israël, et je vous ouvrirai la bouche au milieu d'eux ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ANNO DECIMO. R. David annum decimum regni Sedecie exponit, qui quamvis idem quoque captivitatis Jechonie decimus fuerit, tamen melius D. Hieronymus decimum captivitatis Jechonie annum interpretatur, quia statim initio à captivitate annos numerare cepit, ut cap. 1, v. 1 et 2 ; et c. 8, v. 1 ; et c. 20, v. 1 ; et c. 24, 1 ; et 26, 1, infra vers. 17, dicit : *Factum est in vicesimo et septimo anno* ; quod non potest de regno Sedecie intelligi, sed de Jechonie captivitate, et cap. 32, 1, numerat duodecimum annum et cap. 33, v. 21. Porrò quod sæpè monuimus prophetas in compingendis vaticiniis ordinem temporum non servare, ex hoc loco perspicuum est. Nam cap. 26 posita est prophetia adversus Tyrum, quam undecimo captivitatis anno se accepisse dicit : hic prophetiam contra Pharaonem ponit, quam uno ante anno habuerat. Fuit tamen mutandi ordinis aliqua ratio, ac, ut mihi quidem videtur, triplex ; prima, quòd quamvis priùs habuerit prophetiam adversus Ægyptum, quàm adversus Tyrum, et Sidonem : tamen priùs Tyrus quàm Ægyptus vastanda erat : cùm Babylonis remunerationis gratiâ ob eversam Tyrum Ægyptus in prædam data sit, ut dicitur, v. 18 et 19. Altera, quòd Tyrus et Sidon vicinior esset Jerosolymis quàm Ægyptus ; itaque maluit propheta locorum quàm temporum ordinem servare. Tertia, quam affert R. David, quòd Ezechiel alteram prophetiam contra Pharaonem anno vicesimo septimo captivitatis accepit, ut constat v. 17, et voluerit utramque simul ponere.

VERS. 2. — PONE FACIEM TUAM. Converte te, verte orationem tuam, ant intrepide et constanter loquere, ut c. præc., v. 21 ; et c. 25, v. 2 ; et c. 20, 46 ; et c. 13, 17 ; et c. 6, 2.

VERS. 3. — ECCE EGO AD TE. Venio, aut aliquid hujusmodi, ut c. præc., v. 22 ; et c. 20, 3 ; et c. 21, 3 ; et c. 13, 8, 20 ; et c. 5, 8. DRACO MAGNE. Draconem magnum vocat cete, balænam aut crocodilum, quia omnes alias gentes, sicut magnus piscis parvos devorabat, ut declarat, v. 4. Simulque alludit ad Nilum celeberrimum Ægypti fluvium, ubi frequentes erant crocodili ; ideò dicit : *Qui cubas in medio fluminum tuorum. MEUS EST FLUVIUS.* Hebr., *meus est fluvius, aut rivulus meus* ; id enim propriè nomen significat. Vocat autem rivu-

lum, singulari posito pro plurali, non ipsum Nilum, qui maximum erat flumen ; sed aquæductus, quos rex per totam Ægyptum, ad irrigandam regionem fecerat. Hoc est quòd dicit : *ET EGO FECI MEMETISUM.* Hebr., *et ego feci mihi ipsi (rivulos).* Quasi dicat : *Meâ sapientiâ, industriâ, et potentiâ Nilum per totam Ægyptum derivavi, ut interpretatur R. David ; putat enim positum esse feci me, pro feci mihi, aut sicut R. Salomon, et Chaldæus paraphrastes exponunt : Ego feci me meâ industriâ regem magnum, qualis sum.*

VERS. 4. — ET PONAM FRENUM. Hebræum Hebræi et Chaldæus paraphrastes *hamos* interpretantur. Sensusque rectè convenit : loquitur enim de Pharaone tanquàm de magno aliquo pisee, ut de Leviathan apud Job, cap. 40, 5, 19 et 20 : *In oculis ejus quasi hamo capiet eum, et in sudibus perforabit naves ejus.* Hamum autem vocat hoc loco regem Babylonis, et ejus exercitum, per quem Ægyptus vastata est. Et AGGLUTINABO PISCES, principes tuos et cives, quasi dicat : *Capiam te cum omnibus tuis principibus et civibus.*

VERS. 5. — PROJICIAM TE IN DESERTUM. Perseverat in metaphora piscis, qui ex aquis tractus, et in aridam projectus continuò moritur. Significat ergo fore ut rex Ægypti ex Nilo, quasi piscis extrahatur, et in Chaldæam aridam terram captivus ducatur, ibique moriatur, neque colligatur, sicut boni pisces colligi solent, id est, non sepeliatur, sed à bestiis, atque volucris devoretur, similis locus infra, cap. 32, 4.

VERS. 6. — PRO EO QUOD FUISTI. Hebr., *quia fuerunt baculus arundineus domui Israel*, id est, quia cùm deberent illi propter fœdus quod cum illâ contraxerant, auxilium ferre, perniciem attulerunt. Irritatus enim Deus quòd Judæi ab Ægyptiis auxilium peterent, eos in potestatem Chaldæorum tradidit, ut apparet Jerem. 2, vers. 18 et 36 ; et Isai. 36, 6. *Baculus* autem *arundineus* in proverbio erat, deque homine dicebatur, qui cùm prodesse vellet, nocebat, sicut baculus arundineus, qui dùm eo nititur, fractus manum perforat. Metaphora ab Isaiâ declaratur, cap. 36, 6 : *Ecce confidit super baculum arundineum contrafactum istum, et propter Ægyptum : cui si immixtus fuerit homo, in-*

trahit in manum ejus, et perforabit eam : sic Pharaon rex Ægypti omnibus qui confidunt in eo. Eodem modo, 1 Reg. 18, 21. Id explicatur versu sequenti.

VERS. 7. — QUANDO APPREHENDERUNT TE MANU, id est, cum Judæi auxilio tuo uti voluerunt, Jerem. 37, 4. **CONFRACTUS ES**, id est, noluitis, aut, non potuistis auxilium illis ferre, quia cum exercitus Pharaonis ex Ægypto in Judæorum auxilium egressus esset, aive metu, sive à Chaldæis profligatus in Ægyptum rediit, ut Jeremias prædixit, cap. 37, v. 7. **ET LACERASTI OMNEM HUMERUM**, id est, totum brachium usque ad humerum, id est, in causâ fuisti, ut altera pars Judæorum, quæ Jechonia in captivitate ducto Jerosolymis remanserat, quasi alterum brachium à manu usque ad humerum, id est, à minimo cive usque ad regem Sedeciam vulneraretur, aut in captivitate iret. **ET DISSOLVISTI OMNES RENES EORUM**, id est, fecisti ut fracto baculo cederent, cum renibus illis dissolverentur ac deficerent; qui enim renibus dolent, non possunt sine baculo stare. Per renes autem vires significantur, quasi dicat: Cum tu illis auxilium, quod promiseras, non præstitisses, non poterunt stare, et regi Babylonis resistere. Hebr.: *Et stare fecisti eis omnes renes*, id est, fecisti ut tuis viribus destituti, suis tantum viribus niterentur, quæ admodum erant infirmæ; qui enim baculo nituntur, incurvi sunt: fracto autem baculo, necesse est ut, si possunt, erigantur, et sese suis viribus sustentent. Ita R. David. Alii Hebræi, ut ille refert, putant *thameadetha*, per litterarum transpositionem pro, *thameadetha* dictum esse; quod significat nutare, et ruinam minari: quasi dicat, effecti ut fracto baculo vacillarent, et corruerent renes eorum, id est, ut stare non possent.

VERS. 9. — PRO EO QUOD DIXERIT. Supra vers. 3.

VERS. 10. — ECCE EGO AD TE. Contra te venio, ut vers. 3. A TORRE SYENE, id est, à principio usque ad finem. Nam Syene, aut ut Hebræi dicunt, Seveneh, principium erat regni Ægypti, ut Solinus ait cap. 43, inter mare Rubrum, et Nilum: Æthiopia verò in finibus erat Ægypti ad occasum meridionalem.

VERS. 12. — IN MEDIO TERRARUM. Id est, similem cæteris terris desertis faciam illam. Hebraismus; qualis ille Lucæ, cap. 22, 27: *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat*, id est, similis vobis. Nam qui in mediâ aliorum turbâ est, illis similis est; idem hebraismus est, cap. sequenti, vers. 7.

VERS. 14. — CAPTIVITATEM ÆGYPTI. Captivos, ut infra, cap. 39, 23, et Jerem. 29, 14; et 31, 23; et 32, 44; et 48, 47. **IN TERRA PRATURES**. Civitas erat versûs meridionales fines Ægypti, Jerem. 44, 1, longissimè à Chaldæa. Itaque vult dicere fore ut eos deducat usque ad postremam partem Ægypti. **ET ERUNT**

CAPUT XXX.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :
2. Fili hominis, propheta, et dic : Hæc dicit Dominus Deus : ululate : vae, vae diei :
3. Quia juxta est dies, et appropinquat dies Domini : dies nubis, tempus gentium erit.

REGNUM HUMILE; quia nunquam postea regnum Ægypti tam potens fuit, quam ante fuerat.

VERS. 16. — NEQUE ERUNT ULTRA DOMI ISRAEL, id est, non ultra confidet in eis domus Israel, cum viderit eos dejectos et fractos esse; quemadmodum non confidimus in baculo, postquam fractus est. **DOCENTES INIQUITATEM**; ut Ægyptii doceant eos iniquitatem propter consuetudinem, quæ inter ipsos erat. Nam *psalmisti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum*. Psal. 105, 55. Hebr. *In confidentiam facientem recordari iniquitatem*, id est, punire. Deus enim propter fiduciam, quam Judæi in Ægyptiis posuerunt, punivit eos. **UT FUGIANT JUDÆI IN ÆGYPTUM**, ut Jerem., cap. 43. Intelligitur præcedens negatio. Non erunt confidentia, ad quam confugiant. Hebr., *ut post eos respiciant*, scilicet Judæi post Ægyptios, eodem sensu.

VERS. 17. — VICESIMO SEPTIMO ANNO CAPTIVITATIS JOACHIN. Nam Sedecias non tot regnavit annos. Ex quo perspicuum est, etiam superioribus locis, annos captivitatis, non regni Sedeciae computari. **IN PRIMO MENSE**; phrasid Hebraica, quam cap. 4, vers. 4, explicavimus. **UNA MENSIS**, id est, primâ die mensis, usitatus hebraismus, qualis ille Genes. 1, 5: *Factum est vespere et mane dies unus*, id est, primus; et Joan. 20, 1, 19, et Lucæ 24, 1: *Unâ sabbathi*, id est, primâ die hebdomadis. Hæc est altera prophetia adversus regem Ægypti, quam Ezechiel decem et septem annis post primam accepit.

VERS. 18. — SERVITUTE MAGNA, magno cum labore, ita ut nullus miles esset, qui assiduitate gestandæ galeæ non esset calvus; et lignorum aliarumque rerum ad expugnationem necessariarum, non haberet attritos humeros.

VERS. 19. — DABO, ponam et constituam eum in terrâ Ægypti. Hebraicè: *Dabo Nabuchodonosori regi Babylonis terram Ægypti. ET ACCIPIET MULTITUDINEM EJUS*. Captivum ducet omnem plebem ejus.

VERS. 20. — ET OPERI, operi dedi ei, id est, operi ejus dedi, relativo Hebræorum more redundante: aut, propter opus, quo servivit mihi, dedi ei terram Ægypti. Rectè D. Hieronymus ex hoc loco colligit, Deum etiam infidelium bona opera remunerare.

VERS. 21. — PULLULABIT CORNU, Hebr., *pullulare faciam cornu domui Israel*. Cornu per metaphoram regnum et robur appellat, quia tauris in cornibus robur est, ut Psal. 131, 17: *Illuc producam cornu David; paravi lucernam Christo meo*. **ET TIBI DABO APERTUM OS**, id est, loquendi inter eos libertatem. Cum enim viderint omnia quæ prædixeras accidisse, credent tibi, poterisque apertè ac liberè, non sicut hactenus per parabolas illis loqui, ut dixit supra, cap. 24, 27: *In die illâ aperietur os tuum, cum eo qui fugit, et loqueris, et non silebis ultra*.